华厦政字〔2015〕71号

厦门华厦学院关于进一步加强
学生校外实习期间住宿管理的通知
各系：

为进一步加强学生实习期间的安全教育和管理工作，落实“党政同责、一岗双责”的要求，确保学生生命财产安全，圆满完成实习任务，现就有关事项通知如下：

一、校外实习期间外宿申请流程：

厦门本地生源在本地实习、或外地生源回当地实习期间需要申请外宿的，应提前在上一学期末，由本人提交《厦门华厦学院毕业生校外实习外宿申请表》，并根据相关通知要求，提供各类证明材料，经公寓办审核通过后，方可申请外宿。

参加系部统一组织的校企合作企业顶岗实习的同学，外宿手续统一由该项目负责人向系部主任提出申请并经系务会议审议通过后报学生处公寓办审核。（具体流程见附件1）

    二、安全管理责任人：

    (一)实习生在实习期间仍需住校，或因个人原因自行寻找实习单位而提交外宿申请的，由辅导员负责其实习期间的安全管理教育工作。对于仍在校住宿的实习生，辅导员应做好每日的查寝晚点名工作，查寝情况依据晨报制度于第二日上午10时报公寓办备案。

（二）对于非参加集体组织实习但经批准同意在外租住的学生（未居住在自己家中），辅导员要详细了解学生租住的房源，对其住宿地点、安全情况进行全面了解和记录，提醒学生应注意用电、防火、防盗安全；同时加强与房东联系，记录房东联系方式，定期了解学生住宿情况；并定期做好家校联系。

   （三）参加系部统一组织的校企合作企业或订单班顶岗实习，提交外宿申请的，由系部负责学生实习全过程的安全管理工作。加强对学生的安全意识教育，教育学生提高自我防范意识，自觉遵守交通法规，注意交通安全。实习指导教师应定期到实习单位走访，集中处理学生在实习期间学习、生活、安全等方面的问题。与实习企业密切沟通协作，加强实习生日常考勤和晚点名工作，并根据系部要求定期汇报学生实习情况。

三、其他要求：

   （一）辅导员、班主任（专业导师）要协助实习指导教师做好校外实习学生的管理工作，建立详细资料，加强信息沟通，通过电话、网络等方式与各实习点和毕业实习学生进行联系与沟通，了解学生的思想动向和实习、生活、安全等情况。

   （二）辅导员、班主任（专业导师）要随时掌握学生安全动态，对各种突发事故和异常情况必须组织力量及时妥善处理，并按规定及时、如实上报，不得瞒报或迟报、漏报。要加强学校与学生家长、实习单位领导、实习指导教师等的联系，建立各方联动机制，确保学生校外实习安全。
附件：1.厦门华厦学院外宿申请流程图
      2. 厦门华厦学院毕业生校外实习外宿申请表
      3. 厦门华厦学院学生外宿安全责任书
                                厦门华厦学院
     2015年7月10日
附件1
厦门华厦学院外宿申请流程图

学生经由辅导员向系部提交书面申请书

（学生参加顶岗实习的，由项目负责人统一向系主任提交书面申请）

↓

  系部审批同意后，向学生处公寓办领取《厦门华厦学院毕业生校外实习外宿申请表》、《厦门华厦学院学生外宿安全责任书》

↓

家长在安全责任书、申请表上签署意见

↓

系部核实相关材料，在安全责任书、申请表上签署意见

↓

系部统一提交电子版及纸质版汇总表，走读申请表及相关证明材料

↓

学生处公寓办审核批准

↓

系部通知学生到所属辅导员处登记并搬离宿舍

（参加学校组织的顶岗实习的，由项目负责人统一将外宿名单报所属辅导员登记）

编号：

厦门华厦学院毕业生校外实习外宿申请表
系：                    专业：                     年级班级：

	姓  名

	性    别

	辅导员

	联系方式

	原住寝室
	   号楼      室
	现住住址

	申请外宿起止时间
	20   年   月   日至20   年   月    日

	外

宿

类

型
	1、 在选择类型后打“√”：

2、 不保留床位，申请条件符合走读申请要求，学校审批通过后，不收取住宿费（ ）

3、 在最后一个学年因实习临时需要提出外宿申请，申请时间不足一学年的，保留床位，不予退住宿费，申请时间结束须返回学校住宿（ ）

	外

宿

期

间

注

意

事

项
	1、外宿期间要遵守学校的各项规章制度；

2、按时上课，积极参加学校及院、系、班级组织的各项活动；

3、外宿期间如遇特殊情况，学校将停止学生外宿，外宿学生要无条件服从；

4、外宿期间，出现任何后果，由家长和本人承担，学校不负责任；

5、外宿学生要严格遵守以上要求，若同意请学生本人和家长签字。

家长签名：                                学生签字：

家长联系方式：                            年     月     日

	系部

意见
	项目负责人：         辅导员：

系主任（党总支书记）：（字、章）：

年     月     日

	学生处

公寓办

意见
	     年     月     日

附注：此表填写一份，复印两份，原件留公寓办，一份交各系。
附件3

厦门华厦学院学生外宿安全责任书
     为了加强我校学生安全管理，落实我校《学生安全教育及管理细则》的有关规定，依据《普通高等学校学生安全教育及管理暂行规定》，经学生本人申请，及学生家长签字同意，______________系根据学生的具体情况，经研究同意          同学住在____________，且自愿签定如下责任书：
一、学生本人写出书面申请，并有家长签字同意；

住宿地点为：

    二、学生必须交清本学年度的学费及一切杂费；

    三、学生必须严格遵守国家法律、校纪校规及交通规则，注意人身和财物安全，提高自我管理能力，防止各种事故发生；

    四、学生在外住宿时间内，凡造成的一切人身财产损失和伤亡事故，其责任全部自负，与学校无关；

    五、学校仅仅同意学生外宿，学生必须自觉遵守学校的作息时间，积极参加系和班上的一切活动，主要精力用于学习，凡发现有旷课或无故不参加班级活动或其他违纪违规行为，立即取消其外宿资格，并责令马上搬回学生宿舍住宿。

    六、外宿时间从     年    月    日到     年    月    日。

七、本责任书一式三份，学生处、系、外宿学生各存一份

学生（保证人）签名：

学生电话：

                 家长电话：
项目负责人签名：                      系主任签名：

辅导员核实情况签名：                党总支书记签名：

年   月    日
	厦门华厦学院办公室                2015年7月10日印发

PAGE
1